L X I I I.

Sicut pro certo didicimus, in plerisque locis, & a plurimis personis quasi columbas in templo vendentibus, fiunt exactiones turpes & prauæ pro consecrationibus episcoporum, benedictionibus abbatum, & ordinibus clericorum, estque taxatum quantum sit isti vel illi, quantumve alteri vel alii persoluendum: & ad cumulum damnationis majoris, quidam turpitudinem & prauitatem huiusmodi nituntur defendere per consuetudinem longo tempore obseruatam. Tantum igitur abolere volentes abusum, consuetudinem huiusmodi (quæ magis dicenda est corruptela) penitus reprobamus; firmiter statuentes, ut pro iis siue conferendis, siue collatis, nemo aliquid quocumque prætextu exigere ac extorquere præsumat. Alioquin & qui receperit & qui dederit huiusmodi precium om-

INNOCENTIVS LATERANENSE IV. FRIDERICVS II. 215
P. III. IMP.

ANNO CHRISTI
1215.
nino damnatum cum Giezi & Simone condem-
netur.

L X I V.

Quoniam simoniaca labes adeo plerasque moniales infecit, ut vix aliquas sine precio recipiant in sorores, paupertatis prætextu volentes huiusmodi vitium palliare, ne id de cetero fiat penitus prohibemus; statuentes ut quæcumque de cetero talem prauitatem commiserit, tam recipiens quam recepta, siue sit subdita, siue prælata, sine spe restitutio- nis de suo monasterio expellatur, in locum arctioris regulæ ad agendum perpetuam pœnitentiam retrudenda. De his autem, quæ ante hoc synodale statutum taliter sunt receptæ, ita duximus prouidendum, ut remotæ de monasteriis, quæ perper- ram sunt ingressæ, in aliis locis eiusdem ordinis col- locentur. Quod si propter nimiam multitudinem alibi forte nequiverint commode collocari, ne forte damnabiliter in sæculo euagentur, recipientur in eodem monasterio dispensatiæ de nouo, mu- tatis prioribus locis, & inferioribus assignatis.

Hoc etiam circa monachos & alios regulares decernimus obseruandum. Verum ne per simpli- citatem vel ignorantiam se valeant excusare, præ- cipimus ut dioceſani episcopi singulis annis hoc faciant per suas dioceſes publicari.

L X V.

Audiuimus de quibusdam episcopis, quod, de- cedentibus ecclesiarum rectoribus, ipsas interdicto subiiciunt, nec patiuntur aliquos in eisdem institui, donec ipsis certa summa pecuniæ persoluatur: præ-

terea cum miles aut clericus domum religionis ingreditur, vel apud religiosos eligit sepulturam, etiamsi nihil loco religioso reliquerit, difficultates ingerunt & malitias, donec aliquid muneris manus contingat eorum. Cum igitur non solum a malo, sed etiam ab omni specie mali sit (secundum Apostolum) abstinentum exactiones huiusmodi penitus inhibemus: quod si quis transgressor extiterit, exacta duplicata restituat, in utilitates locorum, in quorum fuerint soluta dispendium, fideliter conuertenda.

L X V I.

Ad apostolicam audientiam frequenti relatione peruenit, quod quidam clerci pro exequiis mortuorum, & benedictionibus nubentium, & similibus, pecuniam exigunt & extorquent: &, si forte cupiditati eorum non fuerit satisfactum, impedimenta fictitia fraudulenter opponunt. Econtravero quidam laici laudabilem consuetudinem erga sanctam ecclesiam, pia deuotione fidelium introductam, ex fermento haereticæ prauitatis nituntur infringere sub praetextu canonice pietatis, quapropter & prauas exactiones super his fieri prohibemus, & piis consuetudines præcipimus obseruari, statuentes ut libere conferantur ecclesiastica sacramenta, sed per episcopum loci, veritate cognita, compescantur qui malitiose nituntur laudabilem consuetudinem immutare.

L X V I I.

Quanto amplius Christiana religio ab exactione compescitur usurarum, tanto grauius super his

Iu-

ANNO CHRISTI 1215. Iudæorum perfidia inolescit, ita quod breui tempore Christianorum exhauriunt facultates. Volentes igitur in hac parte prospicere Christianis, ne a Iudæis immaniter aggrauentur, synodali decreto statuimus, vt si de cetero quocumque prætextu Iudæi a Christianis graues & immoderatas usurpas extorserint, Christianorum eis participium subtrahatur, donec de immoderato grauamine satisfecerint competenter. Christiani quoque, si opus fuerit, per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, compellantur ab eorum commerciis abstinere.

Principibus autem iniungimus, vt propter hoc non sint Christianis infesti, sed potius a tanto grauamine Iudæos studeant cohibere.

Ac eadem poena Iudæos decernimus compellendos ad satisfaciendum ecclesiis pro decimis & oblationibus debitibus, quas a Christianis de domibus & possessionibus aliis percipere consueverant, antequam ad Iudæos quocumque titulo deuenissent, vt sic ecclesiæ conseruentur indemnes.

L X V I I I .

In nonnullis prouinciis a Christianis Iudæos seu Saracenos habitus distinguit diuersitas: sed in quibusdam sic quædam inolevit confusio, vt nulla differentia discernantur. Vnde contingit interdum, quod per errorem Christiani Iudæorum seu Saracenorum, & Iudæi seu Saraceni Christianorum mulieribus commiscentur. Ne igitur tam damnatae commixtionis excessus, per velamentum erroris huiusmodi, excusationis vterius possint ha-

Concil. Tom. 28.

Ee

218 INNOCENTIVS P. III. CONCILIVM FRIDERICVS II.
IMP.

bere diffugium, statuimus vt tales vtriusque sexus,
in omni Christianorum prouincia, & omni tem-
pore, qualitate habitus publice ab aliis populis dis-
tinguantur, cum etiam per Mosen hoc ipsum le-
gatur eis iniunctum.

Lexit. 19.

Deut. 23.

In diebus autem lamentationis, & dominicæ
passionis, in publicum minime prodeant, eo quod
nonnulli ex ipsis talibus diebus (sicut accepimus)
ornati non erubescunt incedere, ac Christianis,
qui sacratissimæ passionis memoriam exhibentes
lamentationis signa prætendunt, illudere non for-
midant.

Illud autem distictissime inhibemus, ne in contu-
meliam Redemptoris profili re aliquatenus præsu-
mant. Et quoniam illius dissimulare non debemus
opprobrium, qui probra nostra deleuit, præcipi-
mus præsumptores huiusmodi per principes sœcu-
lares condignæ animaduersionis adiectione com-
pesci, ne crucifixum pro nobis præsumant aliqua-
tenus blasphemare.

L X I X .

Cum sit nimis absurdum, vt Christi blasphemus in Christianos vim potestatis exerceat, quod super hoc Toletanum Concilium prouide statuit, nos propter transgressorum audaciam * in hoc capi-
tulo innouamus, prohibentes ne Iudæi officiis pu-
blicis præferantur, quoniam sub tali prætextu Chri-
stianis plurimum sunt infesti. Si quis autem offi-
cium eis tale commiserit, per prouinciale Conci-
lium (quod singulis præcipimus annis celebrari)
monitione præmissa, distictione qua conuenit

ANNO
CHRISTI
M D L V

ANNO CHRISTI
1215.
compescatur. Officiali vero huiusmodi , tamdiu Christianorum communio in commerciis & aliis denegetur , donec in usus pauperum Christianorum, secundum prouidentiam dioecesani episcopi, conuertatur quidquid fuerit adeptus a Christianis occasione officii sic suscepti : & officium cum pudore dimittat, quod irreuerenter assumpsit. Hoc idem extendimus ad paganos.

L X X.

Quidam, sicut accepimus , qui ad sacri vndam baptismatis voluntarii accesserunt , veterem hominem omnino non exuunt, vt nouum perfectius induant, cum prioris ritus reliquias retinentes, Christianæ religionis decorem tali commixtione confundant. Cum autem scriptum sit : *Maledictus ho-* Ecclef. 3.
mo qui terram duabus viis ingreditur, & indui vestis Deut. 22. non debeat lino lanaque contexta ; statuimus vt tales per prælatos ecclesiarum ab obseruantia veteris ritus omnimodo compescantur, vt quos Christianæ religioni liberæ voluntatis arbitrium obtulit , salutiferæ coactionis necessitas in eius obseruatione conseruet , cum minus malum existat viam Domini non agnoscere , quam post agnitam retroire.

E X P E D I T I O
PRO RECUPERANDA TERRA SANCTA.

Ad liberandam terram sanctam de manibus impiorum ardentis desiderio aspirantes , de prudentum virorum consilio , qui plene nouerant circumstantias temporum & locorum , sacro approbante Concilio, diffinimus , vt ita Cruce signati se præparent, quod in Kalendas Iunii
Concil. Tom. 28. Ec iij